[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

  XXIX сессия                                                                                                     I созыв

РЕШЕНИЕ

   24.01.2025                                                                                                         № 328
Об организации медицинского обслуживания населения
на территории Суоярвского муниципального округа
Заслушав информацию об организации медицинского обслуживания населения на территории Суоярвского муниципального округа, Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Информацию об организации медицинского обслуживания населения на территории Суоярвского муниципального округа принять к сведению.
2. Рекомендовать ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» улучшить медицинское обслуживание жителей небольших населённых пунктов Суоярвского округа (выезд не реже 1 раза в 10 дней, подомовой обход пожилых людей).
3. Рекомендовать ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» продолжать решать кадровую проблему в организации.
4. Решение подлежит размещению на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета

Суоярвского муниципального округа                                           Н.В. Васенина
Основные итоги развития здравоохранения
Суоярвского муниципального округа за 2024 год

Первичную медико-санитарную, стационарную и скорую медицинскую помощь на территории Суоярвского муниципального района оказывает ГБУЗ «Суоярвская центральная районная больница» (далее – ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ») и ее структурные подразделения:

· 2 врачебными амбулаториями (п. Найстенъярви, п. Поросозеро);

· 9 фельдшерско-акушерскими пунктами (далее – ФАП) в п. Пийтсиеки, с. Вешкелица, п. Суоёки, п. Тойвола, п. Лахколампи, п. Леппясюрья, п. Райконкоски, п. Лоймола, п.Гумарино.

В ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» предусмотрено 196 штатных единиц медицинских специалистов (врачебных-60; среднего медперсонала-136), из них занято 174 штатных единиц: 48,25 – врачебные штатные единицы, 124,75 – штатные единицы среднего медицинского персонала.

Укомплектованность стационара штатными единицами врачей – 80 %, среднего медперсонала – 92,5%, укомплектованность амбулаторно-поликлинического отделения штатными единицами врачей – 82,1%, среднего медперсонала – 90,8 %.

Укомплектованность скорой медицинской помощи- 93,1%.

В 2024 году трудоустроились в учреждение 25 медицинских специалистов, в том числе 15 специалистов со средним медицинским образованием и 10 врачей-специалистов.

Врачи:

- начальник отдела по клинико-экспертной работе;

- врач- хирург;

- врач- терапевт участковый;

- врач- педиатр участковый- 2;

- врач анестезиолог- реаниматолог;

По внешнему совместительству:

- врач оториноларинголог;

-врач офтальмолог;

- врач- акушер- гинеколог;

- врач УЗИ.

Средний персонал:

- Фельдшер- лаборант;

- Фельдшер ОСП в Настеньярвскую врачебную амбулаторию-1;

- Фельдшер ОСП в Суоярви-2;

- акушерка в Поросозерскую врачебную амбулаторию-1;

- фельдшер в Настеньярскую врачебную амбулаторию-1;

- рентгенлаборант;

- медицинская сестра участковая;

- медицинская сестра терапевтического отделения;

- медицинская сестра хирургического отделения-2;

- медицинская сестра приемного отделения;

- медицинская сестра анестезист;

- медицинская сестра здравпункта-2.

В настоящее время имеются вакансии:

- врач- терапевт терапевтического отделения-1 шт.ед;

- врач- офтальмолог- 1 шт.ед;

- врач УЗИ- 2 шт.ед;

- врач функциональной диагностики- 1 шт.ед;

- врач- дерматовенеролог- 0,5 шт.ед;

- врач акушер- гинеколог;

- врач- оториноларинголог- 1 шт.ед;

-  врач- невролог- 1 шт.ед;

- врач-фтизиатр- 1 шт.ед;

- врач- хирург;

- врач- онколог- 0,25 шт.ед;

- врач- статистик- 1 шт.ед;

- врач приемного отделения- 1 шт.ед;

- фельдшера скорой медицинской помощи- 3 шт.ед.

По целевым договорам с ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» обучаются 27 студентов, из них 20 целевых договоров  уровня специалитет, 7 – уровня среднего медицинского образования.

 В рамках ВЦП «Обеспечение системы здравоохранения квалифицированными кадрами» медицинским работникам ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» предоставляются следующие меры социальной поддержки: компенсация найма жилья, оплата обучения студентам медицинского колледжа, выплата дополнительной стипендии  «целевикам», компенсация коммунальных, земский доктор, фельдшер.

В оперативном управлении ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» находится 3 объекта недвижимости, предусмотренного для предоставления медицинским работникам в качестве служебного жилья (1 - однокомнатная и 2 - двухкомнатные квартиры), из них 2 квартиры закуплены в 2020-2021 годах.

Среди заболеваний взрослого населения на первом месте- болезни системы кровообращения, на втором месте- болезни органов дыхания, на третьем- болезни костно- мышечной системы.

Среди заболеваний детского населения на первом месте- болезни органов дыхания, на втором- эндокринной системы, на третьем- болезни глаза и его придаточного аппарата.

Охват диспансеризацией взрослого населения составляет – 85%. Детского населения- 50%.

Вакцинацией от гриппа охвачено более 90% взрослого и детского населения.

В настоящее время при поликлинике открыты новые медицинские кабинеты:

- кабинет «школа диабета»;

- кабинет для пациентов с высоким риском смерти от болезней системы кровообращения;

- кабинет психологической помощи населению с помощью телемедицины.

В 2024 году за счет средств ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» приобретено и выполнены следующие работы:

- полностью переоснащен новым оборудованием физиотерапевтический кабинет поликлиники;

- полностью оснащена новым оборудованием клинико-диагностическая лаборатория;

- отремонтирована и оборудована одна служебная квартира (однакомнатная);

- отремонтирована крыша здания администрации;

- ведется подготовка территории стационара к благоустройству;

- готовится проектно-сметная документация на проведение капитальных ремонтов зданий стационара, администрации, благоустройства территории стационара;

В 2023-2024 годах в рамках региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения в Республике Карелия» на 2021-2025 годы ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» проведены работы по:

- в 2023 году приобретено новое здание для размещения ФАПа в п. Лахкалампи (8,0 млн руб.), который открыт в декабре 2023 года;

· 23 ед. медицинского оборудования (на сумму 11.5 млн руб.);

· проведению капитальных ремонтов зданий и помещений ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» (2 млн руб.) (осуществлен капитальный ремонт врачебной амбулатории в п. Настеньярви (500 тыс руб.), Фап Суоеки (на 500 тыс руб) и Фап Леппясюрье (на 1 млн рублей).

Основные задачи на 2025 год

- приобретение ФАПа в п. Пийтсиеки;

-открытие флюорографического кабинета в амбулатории п.Поросозеро;

- замена и дооснащение специализированного автотранспорта, медицинского оборудования;

- переоснащение физиотерапевтического кабинета стационара;

- охват диспансеризацией взрослого населения - 90%;

- охват диспансеризацией детского населения- 90%.